
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.09.2024      3-3 

 

 

О медали ФНПР 

«За верность идеалам профсоюзов» 

 

 

 

В соответствии с решением Постоянной комиссии Генерального 

Совета ФНПР по организационной работе и кадровой политике от 15.08.2024  

№2-1, Генеральный Совет ФНПР постановляет: 
 

1. В соответствии с п.40 ст. 18 Устава ФНПР учредить медаль ФНПР 

«За верность идеалам профсоюзов» III, II, I степеней. 

2. Утвердить Положение о медали ФНПР «За верность идеалам 

профсоюзов» (прилагается). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на Кришталя Д.М., заместителя Председателя ФНПР 



Приложение 

к постановлению 

Генерального Совета ФНПР 

от 25.09.2024 № 3-3 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о медали ФНПР 

«За верность идеалам профсоюзов»  

 

1. Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» учреждается 

Генеральным Советом Федерации Независимых Профсоюзов России для 

награждения профсоюзных работников и активистов за верность идеалам 

профсоюзов, а именно: за выдающиеся заслуги, существенный личный вклад  

в развитие и укрепление профсоюзного движения России, обеспечение  

его организационного единства, усиления влияния и роли профсоюзов  

в обществе, многолетнюю деятельность в профсоюзных органах по защите 

трудовых прав и социально-экономических интересов трудящихся. 

Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» имеет три степени:  

I степень; 

II степень; 

III степень. 

2. Медалью ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» III степени 

награждаются профсоюзные работники и активисты, проработавшие  

в профсоюзных органах, как правило, не менее 20 лет и награждённые ранее 

нагрудным знаком ФНПР «За заслуги перед профдвижением России». 

Медалью ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» II степени награждаются 

профсоюзные работники и активисты, проработавшие в профсоюзных органах,  

как правило, не менее 25 лет и награждённые ранее медалью ФНПР «За верность 

идеалам профсоюзов» III степени. 

Медалью ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» I степени награждаются 

профсоюзные работники и активисты, проработавшие в профсоюзных органах,  

как правило, не менее 30 лет и награждённые ранее медалью ФНПР «За верность 

идеалам профсоюзов» II степени. 

3. Решение о награждении медалью ФНПР «За верность идеалам 

профсоюзов» принимается Исполнительным комитетом ФНПР по ходатайству 

общероссийских, межрегиональных профсоюзов, территориальных объединений 

организаций профсоюзов (по взаимному согласованию), по представлению 

Председателя ФНПР, руководителей Аппарата, учреждений и организаций ФНПР. 

При ходатайстве о награждении медалью ФНПР «За верность идеалам 

профсоюзов» представляются следующие документы: 

- постановление коллегиального выборного органа общероссийского, 

межрегионального профсоюза или территориального объединения организаций 

профсоюзов; 



2 
 

- наградной лист установленного образца (прилагается), заверенный 

подписью председателя и печатью общероссийского, межрегионального профсоюза 

или территориального объединения организаций профсоюзов.  

Председатели членских организаций ФНПР награждаются медалью ФНПР 

«За верность идеалам профсоюзов» по представлению Председателя Федерации 

Независимых Профсоюзов России.  

4. Исполнительный комитет ФНПР по предложению Постоянной комиссии 

Генерального Совета ФНПР по организационной работе и кадровой политике 

ежегодно устанавливает и распределяет среди членских организаций ФНПР  

квоту на награждение медалью ФНПР «За верность идеалам профсоюзов»  

III, II, I степеней. 

Представление к награждению медалью ФНПР «За верность идеалам 

профсоюзов» III степени, как правило, производится не ранее, чем через  

2 года после награждения нагрудным знаком ФНПР «За заслуги перед 

профдвижением России». 

Представление к награждению медалью ФНПР «За верность идеалам 

профсоюзов» II степени, как правило, производится не ранее, чем через  

2 года после награждения медалью ФНПР «За верность идеалам профсоюзов»  

III степени. 

Представление к награждению медалью ФНПР «За верность идеалам 

профсоюзов» I степени, как правило, производится не ранее, чем через  

2 года после награждения медалью ФНПР «За верность идеалам профсоюзов»  

II степени. 

Материалы на награждение направляются в Департамент организационной 

работы Аппарата ФНПР не позднее, чем за два месяца до предполагаемой даты 

награждения. 

Повторное награждение  медалью ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» 

III, II, I степеней не производится. 

При утере медали ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» III, II, I 

степеней, выдача дубликата не производится. В случае необходимости,  

по письменному заявлению выдается выписка из постановления Исполнительного 

комитета ФНПР о награждении медалью ФНПР «За верность идеалам профсоюзов». 

5. Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» вручается 

Председателем ФНПР, заместителями Председателя ФНПР, секретарями ФНПР – 

представителями ФНПР в федеральных округах, руководителями членских 

организаций ФНПР в торжественной обстановке. 

6. Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» III, II, I степеней   

имеет порядковый номер (эскиз прилагается). К медали ФНПР выдается 

удостоверение установленного образца с порядковым номером (эскиз прилагается). 

7. Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» носится на левой 

стороне груди  и располагается ниже государственных наград. 



3 
 

8. Запись и выдача медали ФНПР «За верность идеалам профсоюзов», 

удостоверения к ней ведётся в специальном журнале работником Департамента 

организационной работы Аппарата ФНПР. 

9. Принятое постановление о награждении медалью ФНПР «За верность 

идеалам профсоюзов» может  утратить силу только решением Исполнительного 

комитета ФНПР после рассмотрения на Постоянной комиссии Генерального Совета 

ФНПР по организационной работе и кадровой политике обстоятельств, ставящих 

под сомнение правомерность награждения. 
 

Описание медали ФНПР 

«За верность идеалам профсоюзов» III, II, I степеней 
 

1) Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» III степени изготовлена 

из металла бронзового цвета, имеет форму круга диаметром 32 мм, с выпуклым 

бортиком с обеих сторон. 

2) Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» II степени изготовлена 

из металла белого цвета, имеет форму круга диаметром 32 мм, с выпуклым 

бортиком с обеих сторон. 

3) Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» I степени изготовлена  

из металла золотистого цвета, имеет форму круга диаметром 32 мм, с выпуклым 

бортиком с обеих сторон. 

На лицевой стороне медалей ФНПР «За верность идеалам профсоюзов»  

III, II, I степеней по кругу слева направо рельефно размещены слова «ЕДИНСТВО 

СОЛИДАРНОСТЬ СПРАВЕДЛИВОСТЬ», внизу рельефно «ФНПР». В центре  

по горизонтали – рельефная надпись: «ЗА ВЕРНОСТЬ ИДЕАЛАМ ПРОФСОЮЗОВ», 

ниже рельефное изображение рукопожатия. Лицевая сторона окаймлена бортиком. 

На оборотной стороне медали ФНПР «За верность идеалам профсоюзов»  

III, II, I степеней по кругу слева направо рельефно размещены слова «ЕДИНСТВО 

СОЛИДАРНОСТЬ СПРАВЕДЛИВОСТЬ», внизу рельефно «ФНПР». В центре  

по горизонтали – рельефная надпись «МЕДАЛЬ», а внизу под надписью рельефное 

изображение римскими цифрами: III СТЕПЕНИ, II СТЕПЕНИ или I СТЕПЕНИ. 

Медаль ФНПР «За верность идеалам профсоюзов» при помощи ушка и 

кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой муаровой лентой белого 

цвета. По левой стороне ленты нанесена полоска 3 мм, соответствующая цвету 

медали (бронзовая, серебряная, зеленая). По правой стороне ленты нанесены три 

полоски белого, синего и красного цвета по 3 мм каждая. Ширина ленты 24 мм. 

На оборотной стороне колодки крепится булавка. 


